ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2021

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental desta Casa, que seja

solicitado ao Governo do Estado da Paraíba que seja realizada a instalação de uma

Biblioteca Pública na cidade de Rio Tinto/PB.

JUSTIFICATIVA

O município de Rio Tinto, se estende por 464,9 km² , fazendo divisa com os

municípios de Marcação, Mamanguape e Curral de Cima. Conforme estimativa do IBGE,

em 2019, contava com uma população de 24.176 habitantes.

Para o que se refere à vocação econômica, a cidade, surgiu pela necessidade de

moradia dos operários da indústria têxtil que, até os meados de 1980, constituiu a maior

fonte de renda da população que se concentrou, na sua maioria, no perímetro urbano.

Hoje a fonte de renda vem da administração pública, do comércio, e há pouco tempo, do

turismo, graças à proximidade ao litoral, como ainda à reserva ambiental do Peixe-Boi-

Marinho, em Barra de Mamanguape. Ainda temos o artesanato  como fonte de renda e

resistência dos povos indígenas que, através dessa, perpetuam sua cultura.

Para que se refere à instrução, o Municipio conta com 30 estabelecimento de

ensino fundamental e seis do médio. Em 2020 tiveram 3256 matrículas para o

fundamental e 642 para o médio.

Uma maior atenção merece a Universidade Federal da Paraíba que, em 2007, abriu

o Campus de Rio Tinto, que aumentou sensivelmente o fluxo de pessoas e de

consequência se tornou um elemento importante para a economia local.

Frente ao exposto e considerando que a taxa de escolaridade entre 6 e 14 anos é

de 97,6%, se percebe o grande potencial entre as crianças e os adolescentes que seria

18.553

https://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marcacao.html
https://www.cidade-brasil.com.br/municipio-mamanguape.html
https://www.cidade-brasil.com.br/municipio-curral-de-cima.html

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

potencializado se o Município tivesse uma Biblioteca pública que permitisse aos

estudantes mas também a população local, em geral, ter acesso à leitura. Atualmente, a

única biblioteca presente é da UFPB, que conta, sobretudo, com publicações relativas às

ciências e informática.

Considerando que a leitura faz parte dos fundamentos do conhecimento, cientes

que a biblioteca pública representa também o lugar de manutenção e conservação de parte

da cultura local, pedimos, ao Governo do Estado da Paraíba, a construção de uma

Biblioteca Pública no município em questão.

João Pessoa, 27 de outubro de 2021

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB